1) Die zweite Ziffer bedeutet den betreffenden Abschnitt in der Vita.

erat quandiu Ligidus custodiebat eam« Col. 267, 16. Wie diese Verwandlung zu fassen ist, ersehen wir aus Col. 262, 4 (cf. 880, 3): »Quadam quoque die erat Ligidus cum ceteris pueris custodientes sues. Cumque sues longius ab eis recederent, unus de pueris vicissim exibat et sues ut grex ovium videbatur a turba hominum que prope stabat, quia Ligidius ovis innocens erat et pastor ovium futurus«.

Vor welchen Derbheiten die Erzähler nicht zurückschrecken, dafür liefert die Vita des heiligen Cainnech einen Beleg Col. 388, 53: »Sanctus Brandanus habens secum artifices facientes calicem altaris, aurum sufficienter non habuit ad illam fabricam. Tunc alii dixerunt ei: vade ad Kannechum, forsitan aurum cum eo invenies, quia frequenter in Britanniam vadit. Tunc Brandanus ad Kannechum veniens dixit ei. Si habes aurum, da nobis ad nostram necessitatem. Hoc audiens Kannechus valde compunctus erubuit: et ille apud hospites cibum superfluum comedit et statim evomit. Et invenit eum aliquis vomentem et dixit ei: quis est hic? Cui Kannechus respondit dicens: Kannechus calvus modicus est, hic suam caritatem vomens. Et vomitus iste totam aurum purum et optimum inventus est. Quod datum est Brandano; et illo auro calix factus est, qui usque hodie manet«.

Zu dem von mir Ztschr. für Deutsches Alterthum 33, 281—285 Anm. nachgewiesenen stark sinnlichen Zug in den irischen Sagen vergleiche man die Episoden Col. 248, 30. 341, 15. 389, 56. 807, 5; 211, 1. 235, 1; 272, 27. 28; 273, 32; 811, 10; 821, 4. 883, 13.

Natürlich gibt es kein Wunder des alten oder neuen Testaments, was nicht unter erschwerenden Umständen mehrfach von irischen Heiligen vollbracht wurde: Wasser wird in Wein verwandelt 324, 11. 404, 23. 441, 45. 847, 3. 899, 21. 111, 13. 156, 4. 173, 15. 205, 27. 283, 56; 339, 12. Wasser bricht aus der Erde wie bei Moses aus dem Fels 105, 6. 169, 9. 191, 3. 246, 22. 254, 41. 342, 16. 418, 4. 442, 47. 774, 2. 777, 5. 779, 2. 793, 4. 933, 5. Berge werden versetzt 371, 21. 440, 44. 820, 2. Ruhe entsteht im tosenden Meer 375, 28; Wandeln übers Meer ins Schiff 512, 6; trockenen Fußes durchs Meer gehn 246, 22; 286, 67; 365, 5; 386, 48; 421, 8. 9. 10; 469, 17. 479, 32. 526, 24. 790, 17; 821, 4; 832, 13; 900, 25; Die Sonne steht still 277, 40; Mäuse werden ins Meer gejagt wie im Evangelium die Schweine 375, 29. Ungesehen eintreten wie Jesus nach seiner Auferstehung findet sich 357, 48; 377, 22; 385, 47; die Geschichte der Heilung des Weibes mit dem fluor 408, 27 (= 500, 23); die Geschichte von der Heilung des Blinden mit dem Speichel 322, 9. Wie Jesus dem reuigen Schächer am Kreuze sagt: heute noch wirst